Lata fuit hoc sententia III idus Ianuarii, anno Domini MCCLVII in ecclesia Fratrum
Predicatorum Barchinone; presentibus domino Iacobo, Dei gratia, illustrissimo Rege
Aragonum, A. Dei gratia, Barchinonensi Episcopo, Ferrario de Lauro, Barchinonen-
si Sacrista, P. de Montecatheno, Bernardo de Sancta Eugenia, Berengario de Angula-
ria, Berengario Arnaldi, Gaucerando de Pinos, Exameno Periz de Arenoso, A. de
Lerz, magistro Berengario de Turre, Decano Barchinone, P. Alberti, Canonico Bar-
chinone, et pluribus aliis baronibus, militibus, clericis et laycis.

Signum Bernardi de Costis, Notarii publici Barchinone et scriptoris Inquisicio-
nis, qui hec scripsit et clausit cum litteris emendatis in XXI linea ubi dicitur fuit, die et
anno quo supra.

Núm. 30. 1261, juny, 15. Barcelona

Bertran Delfí, canonge de Barcelona i un dels fundadors de la Pia Almoi-
na, nomena Pere Albert i Ramon de Montseny marmessors i executors del seu
testament. Pere Albert apareix com a testimoni en aquest document, junta-
ment amb el seu germà, Pasqual Albert, també canonge de Barcelona.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS362

ACB, Dotalium I, f. 65-66. Còpia.

Josep BAUCELLS REIG (ed.), «Gènesi de la Pia Almoina de la seu de Barce-
lona: els fundadors», La pobreza y la asistencia a los pobres en la Cataluña
medieval, Barcelona, 1980, p. 73-75, doc. núm. 7.

Institucio secundi prebitaratus eiusdem altaris Sancti Sepulcri.
(I)n Christi nomine. Ego Bernardus (Bertrandus) Delphini, barchinonensis cano-

nicus, actendens quod nullius mortalium notus est terminus finis sui, idcirco, in meo
pleno sensu et mente sana, meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumis-
sores et exequtores mei testamenti Petrum Arberti et Raimundum de Montesigno,
barchinonenses canonicos, quibus rogando precipio quod, si me mori contigerit an-
tequam aliud faciam testamentum, ipsi distribuant omnia bona mea sicut inferius in-
venerint ordinatum. In primus, volo et mando quod restituant et emendent plenarie
de bonis meis omnes iniurias meas que apparuerint et probari poterint per testes vel
instrumenta vel alia legitima documenta. Eligo sepulturam meam in cimiterio Sedis
Barchinone, quam precipio fieri bene et honorifice, secundum consuetudinem dicte
sedis. Preterea volo et mando quod de bonis meis mobilibus et inmobilibus instituant
predicti manumissores mei unum sacerdotem perpetuum in ecclesia Barchinone, qui
celebret continue in altari sacti Sepulcri, et assignent ei tantum de redditibus, quos
nunc habeo vel qui emi potuerunt de bonis meis molibus, quod inde possit compe-
tenter vivere, et possit facere et faciat singulis annis perpetuo aniversarium perpetuum
in ecclesia Barchinone, secundum consuetudinem ipsius ecclesie. Item volo et mando
quod predicti manumissores mei instituant de bonis meis refeccionem unius paupe-
ris, qui cotidie reficiatur in refectorio ecclesie Barchinone. Item dono et relinquo fra-
tri Bernardo de Valle, consanguineo meo, de ordine fratrum predicatorum Barchino-
ne, bibliam meam, ita ut teneat eam in vita sua et post mortem suam sit conventus
fratrum predicatorum Barchinone, et non possit trasfetari vel mutari ad alium locum,
et sub ista eciam condicione quod idem frater Bernardus, cum assensu ordinis sui,
solvat et diffiniat Ferrario de Valle, fratri suo, triginta morabatinos quoshabet super
decimo de Vilassar. Item dimicto eidem Ferrario de Valle centum solidos. Item Ber-
nardono, filio quondam Guilelmi piscatoris, qui mecum moratur, centum solidos.
Item dimicto Berengarie, que nunc mecum moratur, centum solidos tam pro hiis que
sibi debeo quam pro legato. Item alteri Berengarie, que consuevit mecum morati, vi-
ginti solidos. Item dimicto Raymundum Mathei, babtizatum meum, in causimento
Dei et Guillelmi Delphini, fratris mei, et liberat eum a servitute quando voluerit, si
bene serviverit, Et dimicto eciam dicto Guillelmo Delphini, fratri meo, totum ius
quod habeo et habere debeo in omni hereditate, que fuit matris mee et sue. Item di-
micto Bernardo de Olivariis, qui mecum moratur, centum solidos. Item volo et pre-
cipio ut si me mori contingerit, Petrus Bertrandi, sacerdos, qui mecum moratur, ins-
tituatur in dicto prebiteratu, et deinde post primam dictam institucionem fiat
institucio dicti prebiteratus perpetuo a capitulo Sedis Barchinone, quandocumque et
quocienscumque ipsum prebiteratum vaccare contigerit. Hiis omnibus completis et
ordinatis, sicut superius scripta sunt, de bonis meis, si quid superfuerit de eisdem bo-
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nis, totum per dictos manumissores et exequtores testamenti mei expendatur et divi-
datur in elemosinis et aliis piis causis, ob remedium anime mee. Item volo et mando
quod si predicti manumissores mei, aliquo casu contingente, non possent complere
hanc meam ultimam voluntatem, ordinet et faciat et compleat ipsam dominus episco-
pus et capitulum Sedis Barchinone, sicut superius continetur, si eis placuerit. Et ad
hec omnia complenda et perficienda assigno omnia bona mea mobilia et inmobilia, et
iura mea universa quecumque habeo et habere debeo, et specialiter redditus et pro-
ventus omnium beneficiorum meorum quos per unum annum completum debeo ac-
cipere post obitum meum iuxta consuetudinem ecclesie Barcinone.

Actum est hoc septimo kalendas julii, anno Domini millesimo ducentesimo sexa-
gesimo primo. Signum Bertrandi Delphini, canonici Barchinone, qui in manu et pos-
se subscripti notarii hoc testamentum concedo et firmo, eo quia nimia infirmitate op-
presus scribere neque manu propia prout consuevi.

Testes huis rei sunt Petrus Arberti, barchinonensis canonicus, Petrus de Mesera-
ta, canonicus barchinonensis, Arnaldus de Piqualquerio, barchinonensis canonicus,
Paschalis Arberti, canonicus barchinonensis, magister Laurencius, clericus, Petrus
Marchesii, notarius Barchinone. Signum Petri Marchesii, publici notarii Barchinone,
qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

Núm. 31. 1262, febrer, 4. Montpeller

Carta de Jaume I des de Montpeller en què mana el compliment d’una
sentència dictada per Pere Albert, canonge de Barcelona.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 95, núm. 1684. (Ubicació antiga: «arm. 9
de Vic, sac G, núm. 285»). Mides: 108 × 169 mm. Carta partida en a, b, c.

Anno Domini MCC sexagessimo primo tercio decimo kalendas aprilis presentibus
testibus infra scriptis Bernardus de Ridaura obtulit R. de Urgio quasdam literis sigi-
llo minori Domini Regis munittas quarum senies talis est. Jacobus Dei Gracia Rex
Aragonum. Majoricarum et Valencie, Comes Barchinonensis et Urgelli et dominus
Montispesulani nobili et dilecto R. de Urgio salutem et graciam mandamus vobis fir-
miter a quot: visis presentibus prolatis et miratis domnan Beatricem uxorem quon-
dam R. de Matam in possessionem Castra Roche de Palencha, et Castri de Rochabru-
na et omnium aliorum honorum, quos dicta Domna Beatrix a vobis exigit secundum
quod Petrus Arberti canonicus Barchinone per suam sentenciam adjudicavit, et hoc
alignot non mutetis. Datum in Montispesulani II nonas februarii anno domini MCCLX

primo, quam litteram R. de Urgio recepit salvo sibi omnii jure suo.
Testes autem sunt presentes oblacioni predicte littere Paschalis Arberti Barchi-

none canonicum, Valentinus de Querolo presbiter, Berengarius de Serriano et Ro-
meus de Ollesia Presbiter.

Sig+num Jacobi de Portu publici Barchinone notarii qui hoc scribi fecit et clausit
die et anno prefixis.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS364

Núm. 32. 1263, març, 2. Barcelona

Permuta de béns immobles entre el bisbe de Barcelona i el seu capítol i els
frares predicadors. Signa el document, entre d’altres, Pere Albert com a ca-
nonge de Barcelona i prepòsit del mes de novembre de la seu barcelonina.

José RIUS SERRA (ed.), San Raimundo de Penyafort: Diplomatario..., 
cit. 147-149, doc. núm. CXVI.

Sit omnibus manifestum quod nos Arnaldus, Dei gratia Barchinonensis episco-
pus, et capitulum sedis eiusdem loci, propter hec que vos fratres Bernardus de Bacho,
prior, et conventus fratrum Predicatorum Barchinone nobis permutatis, damus et per-
mutamus vobis et successoribus vestris, presentibus et futuris, quondam petiam terre,
quam prepositus mensis novembris nostre canonice per francum alodium habet in su-
burbio civitatis Barchinone, satis prope turrim de Ripullo, quam quidem petiam terre
solebat tenere per nostram canonicam Gillelma, uxor quondam Stephani Iulani, ad
censum unius mancusii, sicut terminatur: ab oriente in tenedore Bernardi de Prato, a
meridie in alodio domus vestre, ab occidente in alodio s. Petri, a circii in tenedone Be-
rengarii de Claperis et in alodio s. Eulalie de Campo et s. Cucuphati vallensis. Iam dix-
tam itaque petiam terre...concedimus, permutamus vobis et succesoribus vestris... re-
nunciamus exceptioni duple deceptionis et legi que subvenit decepnis ultra dimidam
iusti pretii, et omni alii iuri, rationi et consuetudine contra hec repugnantibus ( ) Versa
vice nos frater Bernardus de Bacho, prior domus fratrum Predicatorum Barchinone et
totus conventus eiusdem domus, propter hoc quod vos... nobis datis et comutatis, ideo
damus et permutamus vobis et prepositure mensis novembris quandam vineam cum
terra que fundatur, quam per emptionem quam inde fecimus a Deusde de Columbario
et Guillelmo Raimundi, sacerdotibus, et Raimundo Cortesii, manumissoribus testa-
menti Dulcie Bertrane, quondam defuncte, habemus per alodium francum in parrochia
s. Eulalie de Provinciana, supra villam, in loco dicto Serras, sicut terminatur ipsa vinea:
ab oriente et meridie in ecclesia S. Iacobi, ab occiduo in alodio heredum Dulcie Bertra-
ne, quondam defuncte, a circio in alodio heredem Guillelmi Ferre, quondam ( ) damus
( ) cum toto censu unius paris caponum, quem nobis donat annuatim Gastonus pro
agrario ipsius vinee, scilicet quarte parte titius vindemie, quod dictus Gastonus pro no-
bis recipit ab heredibus Guillelmi Ferre et uxoris eius Subirane, et cum omni dominio...

Actum est hoc VI nonas martii, anno Domini 1262.

Signum Petri Arberti Barchinonensis canonici, prepositi mensis novembris; Sig-
num Bernardi de Colle, canonici, qui hoc firmo; Ego A. Barchinonensis episcopus ss.;
Ego magister Berengarius Romanis, archidiaconus Barchinonensis hec firmo ss.; Sig-
num Berengarii de Spiellis, Barchinonensis precentor; Signum A. de Picalquerio; Signum
Guillelmo Supprioris, Barchinonensis canonici; Signum Umberti de Lauro, Barchi-
nonensis canonici; Signum Berengarii de Molendinis, Barchinonensis canonici; Sig-
num Berengarii de Petra; Signum Bernardi de sancto Fausto, Barchinonensis canoni-
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ci; Signum Petri de Olivella, decani Barchinonensis; Signum Petri de Meserata, Bar-
chinonensis.